
Nr. 16793
2 april

2020

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

1 april 2020, nr. WJZ/ 20072845, tot wijziging van de Regeling verhandeling 

teeltmateriaal vanwege Uitvoeringsrichtlijn (EU) 2019/1813 tot wijziging van 

Uitvoeringsrichtlijn 2014/96 betreffende voorschriften voor het etiketteren, 

plomberen en verpakken van materiaal voor de fruitteelt

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op Uitvoeringsrichtlijn (EU) 2019/1813 van de Commissie van 29 oktober 2019 tot wijziging van 
Uitvoeringsrichtlijn 2014/96/EU betreffende de voorschriften voor het etiketteren, plomberen en 
verpakken van teeltmateriaal van fruitgewassen, alsmede van fruitgewassen die voor de fruitteelt 
worden gebruikt, die onder het toepassingsgebied van Richtlijn 2008/90/EG van de Raad vallen wat 
betreft de kleur van het etiket voor gecertificeerde categorieën van teeltmateriaal en fruitgewassen en 
de inhoud van het document van de leverancier (PbEU 2019, L 278), de artikelen 39, 40, 41 en 87 van 
de Zaaizaad- en plantgoedwet 2005 en de artikelen 3 en 6 van het Besluit verhandeling teeltmateriaal;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling verhandeling teeltmateriaal wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 1, eerste lid, wordt onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel kk door een 
puntkomma, een onderdeel toegevoegd, luidende:

ll. richtlijn 2019/1813: Uitvoeringsrichtlijn (EU) 2019/1813 van de Commissie van 29 oktober 2019 
tot wijziging van Uitvoeringsrichtlijn 2014/96/EU betreffende de voorschriften voor het etiketteren, 
plomberen en verpakken van teeltmateriaal van fruitgewassen, alsmede van fruitgewassen die 
voor de fruitteelt worden gebruikt, die onder het toepassingsgebied van Richtlijn 2008/90/EG van 
de Raad vallen wat betreft de kleur van het etiket voor gecertificeerde categorieën van teeltmate-
riaal en fruitgewassen en de inhoud van het document van de leverancier (PbEU 2019, L 278).

B

In artikel 86, tweede lid, vervalt ‘, tweede en derde lid,’.

C

Na artikel 91a wordt het volgende artikel ingevoegd:

Artikel 91b 

Teeltmateriaal van fruitgewassen en fruitgewassen die als CAC-materiaal zijn gekwalificeerd en in 
de handel worden gebracht, worden geïdentificeerd door middel van een verwijzing naar artikel 3 
van richtlijn 2019/1813 in het document van de leverancier in geval dat document als etiket wordt 
gebruikt.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2020.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 1 april 2020

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C.J. Schouten

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2020 nr. 16793 2 april 2020



TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Doel en aanleiding 

De regeling wijzigt de Regeling verhandeling teeltmateriaal ter implementatie van Uitvoeringsrichtlijn 
(EU) 2019/1813 van de Commissie van 29 oktober 2019 tot wijziging van Uitvoeringsrichtlijn 2014/
96/EU betreffende de voorschriften voor het etiketteren, plomberen en verpakken van teeltmateriaal 
van fruitgewassen, alsmede van fruitgewassen die voor de fruitteelt worden gebruikt, die onder het 
toepassingsgebied van Richtlijn 2008/90/EG van de Raad vallen wat betreft de kleur van het etiket voor 
gecertificeerde categorieën van teeltmateriaal en fruitgewassen en de inhoud van het document van 
de leverancier (PbEU 2019, L 278) (hierna: Richtlijn 2019/1813). Voor een naadloze implementatie vergt 
Richtlijn 2019/1813 een beperkte technische aanpassing van de Regeling verhandeling teeltmateriaal 
welke met ingang van 1 april 2020 dient te zijn geïmplementeerd.

2. Regeldruk 

Onderhavige regeling gaat niet leiden tot een structurele verhoging van de regeldruk. De implementa-
tie van de richtlijn (die grotendeels al is afgerond) heeft in overleg met de sector plaatsgevonden en is 
in lijn met de gangbare handelspraktijk in de sector.

3. Vaste verandermomenten 

De onderhavige regeling strekt tot implementatie van Richtlijn 2019/1813 per 1 april 2020. Dit moment 
valt samen met het reguliere vaste verandermoment van regelgeving als bepaald in het kabinetsbeleid 
omtrent de vaste verandermomenten. De sector is betrokken bij de voorbereiding van de implementa-
tie van deze richtlijn waardoor een korte invoeringstermijn mogelijk is.

II Artikelen 

1. Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel B 

Met artikel 1, tweede lid, van Richtlijn 2019/1813 wordt aan artikel 5 van Uitvoeringsrichtlijn 2014/96 
een lid toegevoegd. Met de aanpassing in artikel I, onderdeel B, wordt de reikwijdte van artikel 86 van 
de Regeling verhandeling teeltmateriaal in lijn gebracht met de uitbreiding van artikel 5 van de 
richtlijn en vormt zodoende een 1 op 1 implementatie van de EU richtlijn.

Artikel I, onderdeel C 

Met artikel 91b wordt de in artikel 3, tweede lid, van Richtlijn 2019/1813 bedoelde verplichte verwijzing 
naar dat artikel gewaarborgd.

2. Transponeringstabel 

 Uitvoeringsrichtlijn 2019/1813  Regeling verhandeling teeltmateriaal

 Artikel 1, eerste lid Artikel 91, eerste lid, Regeling verhandeling teeltmateriaal

Artikel 1, tweede lid Artikel 86, tweede lid, Regeling verhandeling teeltmateriaal

 Artikel 2, eerste lid Artikel 118 Regeling verhandeling teeltmateriaal

Artikel 2, tweede lid Behoeft geen implementatie

 Artikel 3, eerste lid Behoeft geen implementatie

Artikel 3, tweede lid Artikel 91b Regeling verhandeling teeltmateriaal

 Artikel 4 Behoeft geen implementatie

Artikel 5 n.v.t. (adressaten)

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C.J. Schouten

2 Staatscourant 2020 nr. 16793 2 april 2020


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 1 april 2020, nr. WJZ/ 20072845, tot wijziging van de Regeling verhandeling teeltmateriaal vanwege Uitvoeringsrichtlijn (EU) 2019/1813 tot wijziging van Uitvoeringsrichtlijn 2014/96 betreffende voorschriften voor het etiketteren, plomberen en verpakken van materiaal voor de fruitteelt
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


